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Belastet	eller	ubelastet	røntgen	ved	Hallux	valguskirurgi/forfodkirurgi	

I	den	præoperative	planlægning	af	forfodskirurgi	benyttes	røntgenoptagelser	af	forfoden.		
Der	er	kollegial	enighed	om,	at	den	funktionelle	position	af	foden	er	den	vægtbelastede	
position.		
Både	ved	for-	mellem-	og	bagfodsdeformiteter	øges	deformiteten	på	vægtbelastede	
røntgenoptagelser.	Således	underestimeres	deformitetens	sværhedsgrad	på	ubelastede	
røntgenoptagelser,	og	der	er	risiko	for	insufficient	behandlingsvalg	ved	brug	af	ubelastede	
røntgen	ved	præoperativ	planlægning.		
En	fritekst	og	MeSH	litteratursøgning	i	Pubmed	og	Cochrane	Library	blev	foretaget,	ligesom	
en	fritekstsøgning	blev	gennemført	i		Scopus		
12	artikler	blev	gennemgået.	
Hoefnagels	et	al.	anbefaler	at	standardisere	både	måden	patienten	står	på	i	forbindelse	
røntgenoptagelsen	samt	foretage	standardiserede	røntgenoptagelser.	
Fuhrmann	et	al	fandt	at	intermetatarsalvinklen(IM)-1	og	IM	-5	vinklen	øgedes	signifikant	ved	
vægtbelastet	røntgenoptagelse	sammenlignet	med	ubelastet	røntgenoptagelse.	
Coughlin,	Mann	og	Salzmann	anbefaler	stående	røntgenoptagelse	i	2	planer	(AP-optagelse	
samt	lateraloptagelse	af	foden)	i	forbindelse	med	udmåling	af	HV-	og	IM-1	vinklen	forud	for	
planlægning	af	hallux	valguskirurgi	eller	anden	forfodskirurgi..	
Litteraturgennemgangen	fandt	to	studier	hvor	der	ikke	kunne	findes	en	forskel	mellem	
belastet	og	ubelastet	røntgenbilleder,	mens	en	anden	artikel	fandt	stor	forskel	mellem	
belastet	og	ubelastet	røntgenbilleder.	
Derfor	er	det	arbejdsgruppens	anbefaling	af	røntgenbilleder	ved	præoperativ	planlægning	af	
forfodskirurgi	tages	ved	belastede	røntgenoptagelser	i	2	planer	(AP-	og	lateral	optagelse),	idet	
dette	giver	den	mest	præcise	vurdering	af	den	funktionelle	ossøse	anatomi	i	foden.	
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Flowchart: 
 
Ved søgning på nedenstående søgetermer fandtes 12 artikler der kunne indgå i 
undersøgelsen. 
 
 3 artikler sammenlignende 3 artikler ind går i 

anbefalingen 
Ved søgning: 12 artikler   
 9 artikler kun anbefalinger  
 
 
 
Søgetermer: 
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